

- 1. President Ram Nath Kovind gave his assent for promulgating an ordinance making acts of violence against healthcare personnel fighting COVID-19 pandemic as cognizable and non-bailable offences.**

राष्ट्रपति रामनाथ कोविंद ने कोविड-19 महामारी से लड़ रहे स्वास्थ्यकर्मियों पर हिंसा के कृत्यों को संज्ञेय और गैर-जमानती अपराध बनाने वाले एक अध्यादेश को अपनी मंजूरी दी।

- 2. The Border Roads Organisation has constructed and opened a new permanent bridge on the Ravi river that connects the Kasowal enclave in Punjab with the rest of the country.**

सीमा सड़क संगठन ने रावी नदी पर स्थायी पुल का निर्माण किया है जो देश के शेष हिस्से को पंजाब में कासोवाल एनक्लेव से जोड़ता है।

- 3. Aimed at empowering people in its fight against coronavirus, the Karnataka government launched "Apthamitra" helpline with an exclusive toll free number and a mobile app, aimed at providing required medical advice and guidance for those in need.**

कोरोना वायरस के संक्रमण के खिलाफ अपनी लड़ाई में लोगों को सशक्त बनाने के उद्देश्य से कर्नाटक सरकार ने एक टोल फ्री नंबर तथा मोबाइल एप के साथ 'आप्तमित्र' नाम की हेल्पलाइन की शुरुआत की जिसका उद्देश्य जरूरतमंद लोगों को आवश्यक परामर्श और मार्गदर्शन प्रदान करना है।

- 4. Fitch Ratings slashed India's economic growth projections to 0.8 per cent in the current 2020-21 fiscal.**

फिच रेटिंग्स ने कहा कि वित्त वर्ष 2020-21 में भारत की आर्थिक वृद्धि दर के घटकर 0.8 प्रतिशत रह जाने का अनुमान है।

5. Former Rajya Sabha member from Odisha Basanta Das died. He was 80.

ओडिशा से राज्यसभा के पूर्व सदस्य बसंत दास का निधन हो गया। वह 80 वर्ष के थे।

6. Indian Super League (ISL) side Kerala Blasters appointed Mohun Bagan's I-League winning coach Kibu Vicuna as their head coach for the upcoming season.

इंडियन सुपर लीग (आईएसएल) की टीम केरला ब्लास्टर्स ने मोहन बागान के आईलीग विजेता कोच क्बिबु विकुना को आगामी सत्र के लिये अपना मुख्य कोच नियुक्त किया।

7. India's largest software services firm Tata Consultancy Services (TCS) will launch Israel's first fully digital bank in what is being seen as a trans-formative initiative that can impact the business model of other sectors as well.

भारत की सबसे बड़ी सॉफ्टवेयर सेवा कंपनी टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज (टीसीएस) इजरायल में पहली बार पूरी तरह डिजिटल बैंक तैयार करेगी, जिसे एक तसवीर बदलने वाली परियोजना के रूप में देखा जा रहा है और जो दूसरे क्षेत्रों के बिजनेस मॉडल को भी प्रभावित कर सकता है।

8. For the first time since World War-II, the prestigious spelling bee tournament has been cancelled for 2020 in view of the coronavirus pandemic.

द्वितीय विश्व युद्ध से लेकर अब तक के इतिहास में पहली बार प्रतिष्ठित 'स्पेलिंग बी' प्रतियोगिता 2020 में कोरोना वायरस फैलने के मद्देनजर रद्द कर दी गई है।

- 9. The US Senate approved a bipartisan, \$480 billion coronavirus relief package, with funding earmarked for devastated small businesses, overwhelmed hospitals, and a ramp-up of testing nationwide during the pandemic.**

अमेरिकी सीनेट ने बर्बाद हो चुके छोटे उद्योगों की मदद करने, अस्पतालों को निधि देने और देशभर में कोरोना वायरस संकट के दौरान जांच बढ़ाने के लिए 480 अरब डॉलर के द्विदलीय आपात पैकेज को मंजूरी दी है।

- 10. The National Botanical Research Institute (NBRI) in Lucknow has developed an alcohol-based herbal sanitizer.**

लखनऊ में राष्ट्रीय वनस्पति अनुसंधान संस्थान (एनबीआरआई) ने एक अल्कोहल-आधारित हर्बल सैनिटाइज़र विकसित किया है।